АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.01.2018 № 23

г. Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений в Порядок осуществления

главными распорядителями бюджетных средств,

главными администраторами доходов бюджета, главными

администраторами источников финансирования дефицита бюджета

внутреннего финансового аудита

В соответствии с приказом Министерства финансов Российской

Федерации от 30.12.2016 № 822 «Об утверждении Методических

рекомендаций по осуществлению внутреннего финансового аудита»

администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 Внести и утвердить в Порядок осуществления главными

распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов

бюджета, главными администраторами источников финансирования

дефицита бюджета внутреннего финансового аудита, утвержденный

постановлением администрации муниципального образования «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области от 24.10.2014 № 1675 (с изменениями,

внесенными и утвержденными постановлением администрации

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от

12.05.2015 № 543), следующие изменения:

1. В абзаце втором пункта 1.3 слова «системности, ответственности

и стандартизации» заменить словами «системности и ответственности».

2. В пункте 1.5 слова «администраторы бюджетных средств»

заменить словами «администраторы доходов бюджета».

3. Пункт 3.1 исключить.

4. Пункт 3.2 считать соответственно пунктом 3.1, абзац второй

которого изложить в следующей редакции:

 «По каждой аудиторской проверке в плане указывается тема

аудиторской проверки, объект аудита, вид проверки (камеральная, выездная,

комбинированная), проверяемый период, срок проведения аудиторской

проверки и ответственные исполнители.».

5. Пункты 3.3 и 3.4 изложить в следующей редакции:

«3.2. Перечень тем аудиторских проверок в целях оценки надежности

системы внутреннего финансового контроля, экономности и

результативности использования бюджетных средств для включения в план

формируется исходя из следующих критериев отбора, приведенных в

порядке убывания их значимости:

объем бюджетных ассигнований, предусмотренный по направлению

расходов бюджета, источников финансирования дефицита бюджета, либо

объем поступлений в бюджет по доходному источнику, закрепленному за

главным администратором бюджетных средств (за исключением

поступлений в бюджет в соответствии с законодательством о налогах и

сборах);

существенность нарушений (недостатков), выявленных органами

муниципального финансового контроля за период времени, прошедший с

момента предыдущей аудиторской проверки;

период времени, прошедший с момента предыдущей аудиторской

проверки;

полнота и своевременность исполнения аудиторских рекомендаций,

выданных по результатам предыдущих аудиторских проверок;

наличие существенных изменений бюджетного законодательства

Российской Федерации, принятых в течение проверяемого периода;

опыт и квалификация сотрудников подразделений главного

администратора бюджетных средств, осуществляющих операции (действия

consultantplus://offline/ref=B67605F567660FDC0CD6FB34C1AD9A6E223A4945D8136429677835A9FFF176D94B735873C657E414KEECN

по формированию документов, необходимых для выполнения внутренних

бюджетных процедур).

3.3. Выбор объектов аудита, подведомственных главному

администратору бюджетных средств, для включения в план аудиторских

проверок достоверности бюджетной отчетности осуществляется исходя из

следующих критериев отбора, приведенных в порядке убывания их

значимости:

объем активов (обязательств) объекта аудита на конец отчетного

финансового года;

существенность нарушений (недостатков) в сфере бюджетного учета и

отчетности, выявленных органами муниципального финансового контроля за

период времени, прошедший с момента предыдущей аудиторской проверки;

полнота и своевременность исполнения аудиторских рекомендаций,

выданных по результатам предыдущих аудиторских проверок достоверности

бюджетной отчетности;

период, прошедший с момента окончания предыдущей аудиторской

проверки;

организация внутреннего контроля ведения бюджетного учета и

составления бюджетной отчетности;

опыт и квалификация сотрудников, необходимые для исполнения ими

своих должностных обязанностей по осуществлению операций,

осуществляющих ведение бюджетного учета и отчетности.».

6. Пункты 3.5 и 3.6 считать соответственно пунктами 3.4 и 3.5.

7. В абзаце четвертом пункта 4.3 слова «сроки и этапы проведения

аудиторской проверки» заменить словами «сроки ее проведения».

8. В абзаце третьем пункта 4.4 слово «новым» исключить.

9. В абзаце шестом пункта 4.4 слова «правами по формированию

финансовых и бухгалтерских документов, а также правами доступа к активам

и записям» заменить словами «формирования финансовых и первичных

учетных документов, а также наделения правами доступа к записям в

регистрах бюджетного учета;».

10. Пункт 4.4 дополнить абзацами следующего содержания:

 «законности выполнения внутренних бюджетных процедур и

эффективности использования бюджетных средств;

 бюджетной отчетности.».

11. В абзаце четвертом пункта 4.7 исключить слово «планов».

12. Абзац пятый пункта 4.7 изложить в следующей редакции:

           «перечень договоров, соглашений, протоколов, первичной учетной

документации, документов бюджетного учета и бюджетной отчетности,

изучение которых было осуществлено в ходе аудиторской проверки;».

13. Абзац пятый пункта 5.3 изложить в следующей редакции:

 «выводы о соответствии ведения бюджетного учета и составления

бюджетной отчетности объектами аудита методологии и стандартам

бюджетного учета и бюджетной отчетности, установленным Министерством

финансов Российской Федерации, достоверности и полноте бюджетной

отчетности;».

14. Абзац шестой пункта 5.3 дополнить словами «, в том числе

предложения по установлению ограничений (нормативов) в правовых актах

главного администратора бюджетных средств, регулирующих внутренние

бюджетные процедуры, которым сопутствуют коррупционные риски, риски

не эффективного использования бюджетных средств.».

15. Абзац второй пункта 5.4 изложить в следующей редакции:

 «необходимости внесения изменений в существующие процессы

осуществления внутренних бюджетных процедур главным администратором

бюджетных средств, разработки плана устранения выявленных недостатков и

нарушений в соответствии с рекомендациями субъекта аудита, и его

реализации;».

16. Абзац пятый пункта 5.4 изложить в следующей редакции:

          «направлении материалов в соответствующий орган государственного

(муниципального) финансового контроля и (или) правоохранительные

органы в случае наличия признаков коррупции, нарушений бюджетного

законодательства Российской Федерации, в отношении которых отсутствует

возможность их устранения и (или) применяется административная

(уголовная) ответственность.».

17. Раздел 5 дополнить пунктами 5.5 и 5.6 следующего содержания:

«5.5. Руководителю объекта аудита рекомендуется обеспечить

разработку плана по устранению выявленных недостатков и нарушений в

соответствии с рекомендациями субъекта аудита и мониторинг его

выполнения.

5.6. Субъект аудита проводит мониторинг выполнения плана по

устранению недостатков и нарушений, выявленных по результатам

аудиторских проверок, включающий следующие процедуры:

получение от объектов аудита информации о выполнении плана по

устранению недостатков и нарушений, выявленных по результатам аудита и

ее анализ, включая анализ причин невыполнения указанных планов;

оценка действий объектов аудита по устранению выявленных

недостатков, совершенствованию внутреннего финансового контроля, в том

числе путем проведения контрольных аудиторских проверок;

подготовка и представление руководителю главного администратора

бюджетных средств доклада о результатах мониторинга плана по

устранению недостатков и нарушений, выявленных по результатам аудита.».

Глава администрации

муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области         М.А. Шинкарёв